
 
 
Determinazione n. 357 del 08.11.2019 

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA (ART. 36, COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS 

50/2016) ATTRAVERSO PIATTAFORMA TELEMATICA MERCATO ELETTRONICO 

DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) REALIZZATO DA CONSIP, PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DEGLI UTENTI FREQUENTANTI 

O OSPITI PRESSO I SERVIZI DELL’ASP “DELIA REPETTO” (CASA RESIDENZA PER 

ANZIANI E CENTRO DIURNO). PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA. 
 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE  
- L’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Delia Repetto, di seguito denominata ASP, persegue 

finalità sociali e socio-sanitarie ed opera senza fini di lucro a favore delle persone anziane e disabili 

adulte; nasce il 01/07/2008 con deliberazione di Giunta Regionale n. 746 del 26/05/2008 e deriva 

dalla trasformazione in ASP della cessata “I.PA.B. Delia Repetto” di Castelfranco Emilia (MO). 

L’ASP è una Azienda Pubblica di Servizi alla Persona disciplinata dalla Legge Regionale 12 Marzo 

2003, n. 2, dalle deliberazioni del Consiglio Regionale n. 623/04, n. 624/04, dalle successive 

normative regionali e dal proprio Statuto.  

- Attualmente l’Azienda gestisce i servizi conferiti dai Comuni del distretto di Castelfranco Emilia 

secondo quanto previsto da appositi contratti di servizio, e precisamente: una Casa Residenza 

ubicata a Castelfranco Emilia e un Centro Diurno per anziani ubicato a Castelfranco Emilia.  

- La definizione qualitativa e quantitativa dei servizi svolti, la loro remunerazione e le somme che i 

Comuni soci corrispondono all’ASP sono stati definiti e indicati nei contratti di servizio per la 

regolamentazione dei rapporti relativi ai servizi accreditati.  

 

DATO ATTO CHE, essendo necessario provvedere all’affidamento del servizio di trasporto degli 

utenti frequentanti o ospiti presso i servizi dell’Asp Delia Repetto (Casa Residenza per anziani 

Centro Diurno): 

 

- con propria precedente determinazione n. 190 del 26.06.2019 si decideva di espletare una 

indagine di mercato volta ad acquisire manifestazioni di interesse da parte di operatori 

economici per l’affidamento del servizio di trasporto degli utenti frequentanti o ospiti presso 

i servizi dell’Asp “Delia Repetto” (casa residenza per anziani e centro diurno); 

- con propria precedente determinazione n. 228 del 31.07.2019, a seguito 

dell’espletamento dell’indagine di mercato, si avviava con l’operatore economico che aveva 

manifestato interesse una procedura negoziata (art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs 

50/2016), attraverso richiesta di preventivo tramite piattaforma telematica mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) realizzato da CONSIP per 

l’affidamento del servizio di trasporto degli utenti frequentanti o ospiti presso i servizi 

dell’Asp “Delia Repetto” (casa residenza per anziani e centro diurno);  



- tale procedura veniva dichiarata deserta per offerta non valida del concorrente avendo lo 

stesso omesso di sottoscrivere la domanda di partecipazione, quindi per mancanza di un 

requisito fondamentale quale la firma, atta a garantire l'effettiva riferibilità al proponente, la 

serietà del formalizzato impegno e l'assunzione della relativa responsabilità; 

- conseguentemente si decideva di espletare una nuova indagine di mercato volta ad acquisire 

manifestazioni di interesse da parte di operatori economici per l’affidamento del servizio di 

trasporto degli utenti frequentanti o ospiti presso i servizi dell’Asp “Delia Repetto”, 

rimanendo inalterate tutte le condizioni poste a base della procedura già espletata e 

dichiarata deserta; 

- con propria precedente determinazione n. 266 del 03.09.2019, si approvava un avviso 

pubblico di manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di trasporto degli 

utenti frequentanti o ospiti presso i servizi dell’Asp Delia Repetto (Casa Residenza per 

anziani Centro Diurno) insieme all’istanza di partecipazione; 

- con propria precedente Determinazione n. 291 del 23.09.2019, a seguito 

dell’espletamento dell’indagine di mercato, si avviava con l’operatore economico che aveva 

manifestato interesse una procedura negoziata (art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs 

50/2016) attraverso richiesta di preventivo tramite piattaforma telematica mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) realizzato da CONSIP per 

l’affidamento del servizio di trasporto degli utenti frequentanti o ospiti presso i servizi 

dell’Asp “Delia Repetto” (casa residenza per anziani e centro diurno), si approvavano, a 

disciplina dell’atto, la “Lettera di invito” e il “Capitolato Speciale di appalto” e si  definiva 

l’importo complessivo dell’appalto come da seguente quadro economico:  

 

Importo dell’appalto € 43.000,00 

Oneri per la sicurezza €      200,00 

I.V.A. €   9.504,00 

TOTALE € 52.704,00 

 

DATO ATTO CHE: 

- in data 23.09.2019 veniva pubblicata sul portale MEPA la R.d.O. n. 2395105 con scadenza 

in data 07.10.2019 ore 12,00, in sintesi sotto riportata: 

 

Numero RDO: 2395105 

Descrizione RDO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO DEGLI UTENTI 

FREQUENTANTI O OSPITI PRESSO I 

SERVIZI DELL’ASP “DELIA REPETTO” 

(CASA RESIDENZA PER ANZIANI E 

CENTRO DIURNO) 

Criterio di aggiudicazione: Prezzo più basso 

Numero di Lotti: 1 

Esclusione Automatica delle 

offerte anomale  

 

no 

Formulazione dell'offerta economica  Valore economico (Euro) 

Modalità di calcolo della soglia 

di anomalia: 

Il calcolo della soglia di anomalia delle offerte 

è effettuato secondo le prescrizioni dell'art. 97, 

comma 2, del Codice Appalti, in presenza di 

almeno 5 offerte ammesse. In caso di identico 



ribasso offerto, ai fini della determinazione 

della soglia di anomalia, le offerte identiche 

sono considerate come offerte uniche. La 

comparazione delle offerte ammesse alla 

soglia di anomalia determinata viene effettuata 

considerando le prime due cifre decimali delle 

offerte (troncamento alla seconda cifra 

decimale) 

Amministrazione titolare del procedimento AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA 

PERSONA DELIA REPETTO 80005470366 

VIA CIRCONDARIA NORD N. 39 

CASTELFRANCO EMILIA MO 

Punto Ordinante ELENA ZINI 

Soggetto stipulante Nome: ELENA ZINI 

Amministrazione: AZIENDA PUBBLICA DI 

SERVIZI ALLA PERSONA DELIA 

REPETTO 

Inizio presentazione offerte: 23/09/2019 16:40 

Termine ultimo presentazione offerte: 07/10/2019 12:00 

Temine ultimo richieste di chiarimenti: 03/10/2019 16:00 

Data Limite stipula contratto (Limite 

validità offerta del Fornitore) 

07/11/2019 16:00 

Giorni dopo la stipula per Consegna Beni / 

Decorrenza Servizi: 

1 

Bandi / Categorie oggetto della RdO: SERVIZI/Servizi sociali  

 

RILEVATO CHE: 

- entro il termine ultimo delle ore 12.00 del giorno 07/10/2019 è pervenuta tramite 

piattaforma MePa, n.1 offerta da parte dell’operatore economico invitato - GULLIVER 

SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE - Offerta presentata il 02.10.2019 alle ore 

12:41:40; 

- in data 07.10.2019 alle ore 15,00 si è provveduto all’apertura della busta contenente la 

documentazione amministrativa richiesta; 

- la ditta interessata ha fornito la documentazione amministrativa richiesta ed è stata quindi 

ammessa alla fase successiva; 

- nella medesima data, alle ore 15,30, si è provveduto all’apertura della busta relativa all’ 

offerta economica, con il seguente esito: 

GULLIVER SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 

Valore dell’offerta: € 42.570,00 corrispondente ad un ribasso del 0,99% 

VALUTATA congrua l’offerta economica presentata dalla ditta;  

 

DATO ATTO quindi che la procedura di gara avviata tramite il sistema MEPA con la RDO n. 

2395105 sia stata regolarmente espletata e, conseguentemente, si possa pervenire all’aggiudicazione 

definitiva del servizio di trasporto degli utenti frequentanti o ospiti presso i servizi dell’Asp Delia 

Repetto (casa residenza per anziani e centro diurno) a favore della ditta GULLIVER SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE via Galileo Galilei n. 168, Modena C.F. e P.I. 02370870368, al 

prezzo offerto di € 42.570,00 oltre agli oneri di sicurezza di € 200,00 per una somma complessiva di 

€ 42.770,00 oltre IVA come per legge; 

 

 



EVIDENZIATO che:  

- ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. 50/2016, l’aggiudicazione definitiva diventa efficace 

a seguito della verifica del possesso in capo all’operatore economico dei requisiti prescritti per 

la partecipazione alla gara;  

- il Responsabile del procedimento ha avviato i controlli dei requisiti di ordine generale di cui 

all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e dei requisiti tecnico-professionali per la ditta sopraindicata e 

che i controlli previsti, conservati agli atti d’ufficio, hanno avuto esito regolare;  

 

PRECISATO che l’obbligazione giuridica sarà perfezionata ed il contratto sarà concluso mediante 

l’emissione del “Documento di stipula rdo n. 2395105” sottoscritto con firma digitale dal 

Responsabile del procedimento, e caricato ed inviato al Fornitore tramite la piattaforma “Acquisti in 

RetePA” entro il termine di stipula indicato nella RDO, ai sensi dell’art. 52 delle Regole del sistema 

di E- Procurement della pubblica Amministrazione, ad avvenuta esecutività del presente atto; 

 

DATO ATTO CHE: 

la spesa per l’affidamento del servizio in oggetto pari a € 42.570,00 oltre gli oneri di sicurezza di € 

200,00 non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di € 42.770,00 oltre IVA come per legge 

trova copertura sul bilancio dell’Asp che presenta la necessaria disponibilità,  

la quota di IVA andrà versata direttamente all’erario ai sensi dell’art. 1 comma 629 della legge di 

stabilità 2015 (legge n. 190/2014); 

tale obbligazione, giuridicamente perfezionata, scadrà e diverrà esigibile entro gli esercizi 

2019/2020/2021; 

 

DATO ATTO inoltre che: 

- per la ditta affidataria della R.D.O. sussiste l’obbligo di rispettare la normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e il CIG assegnato è il seguente: 

80383754E5; 
- è stato acquisito Durc regolare della ditta GULLIVER SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE protocollo INAIL_18624418 del 16.10.2019 con scadenza 13.02.2020; 

 

VISTI:  
- il D.lgs. 18/04/2016 n. 50:”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. (16G00062)”;  

- il D.lgs. 19/04/2017 n. 56: ”Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18/04/2016, 

n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017)”;  

- la legge 14 giugno 2019 n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 

aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito 

di eventi sismici”; 

- lo Statuto di questa ASP approvato con deliberazione della Giunta della regione Emilia Romagna 

n. 1825 del 11.11.2014, 

- la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 27 del 01.10.2019, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale si attribuivano alla sottoscritta le funzioni di Direttore;  

 

VERIFICATO CHE non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, 

dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 

agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 

50/2016; 



 

DETERMINA 

 

Di assumere le premesse quali parti integranti, formali e sostanziali del presente dispositivo; 

 

Di dare atto della regolarità della procedura di gara avviata tramite il sistema MEPA con la RDO n. 

2395105 e, conseguentemente, di aggiudicare definitivamente il servizio di trasporto degli utenti 

frequentanti o ospiti presso i servizi dell’Asp Delia Repetto (casa residenza per anziani e centro 

diurno) alla ditta GULLIVER SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE via Galileo Galilei n. 

168, Modena C.F. e P.I. 02370870368, alle condizioni tutte previste nella R.D.O. e nell’offerta 

economica presentata, valutata congrua da questa amministrazione,  pari a € 42.570,00 oltre agli 

oneri di sicurezza di € 200,00 per una somma complessiva di € 42.770,00 oltre IVA come per legge; 

 

Di dare atto che a carico del bilancio dell’Asp Delia Repetto occorre impegnare la somma di € 

42.770,00 oltre iva come per legge, per un importo complessivo di € 52.179,40 di cui € 9.409,40 

per Iva) e che la quota di IVA andrà versata direttamente all’erario ai sensi dell’art. 1 comma 629 

della legge di stabilità 2015 (legge n. 190/2014) e che tale obbligazione, giuridicamente 

perfezionata, scadrà e diverrà esigibile entro gli esercizi 2019/2020/2021; 

 

Di dare atto che il contratto sarà concluso mediante l’emissione del “Documento di stipula RDO” 

sottoscritto con firma digitale dal Responsabile del procedimento, e caricato ed inviato al Fornitore 

tramite la piattaforma “Acquisti in RetePA” entro il termine di stipula indicato nella RDO, ai sensi 

dell’art. 52 delle Regole del sistema di E-Procurement della pubblica Amministrazione; 

 

Di dare atto infine che: 

per la ditta affidataria della R.D.O. sussiste l’obbligo di rispettare la normativa sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e il CIG assegnato è il seguente: 80383754E5; 

è stato acquisito Durc regolare della ditta GULLIVER SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 

protocollo INAIL_18624418 del 16.10.2019 con scadenza 13.02.2020; 

la liquidazione della spesa avverrà su presentazione di fatture, riscontrate regolari dall’ufficio 

competente, mediante disposizioni di liquidazione; 

si procederà a pubblicare il presente atto si sensi e per gli effetti di cui all’art. 1, comma 32, legge 

190/2012. 

 

 

        Il Direttore 

 (Dott.ssa Elena Zini) 

 
 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti: L. 15 marzo 1997 n. 59; DPR 10 novembre 1997 n. 513; DPCM 8 

febbraio 1999; D.P.R 8 dicembre 2000 n. 445; D.L. 23 gennaio 2002 n. 10; Certificato rilasciato da Infocamere S.C.p.A. 

(http//www.card.Infocamere.it). 


